51. « Sed vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum ». Ita jure dixerim cum Hiere-

¹ Psal. xi.

mia¹. Non ista Petrus atque Joannes S. Gregorii papæ diaconi dixere, vel scripsere : neque istius temporis scriptio illa esse probatur, sed longe posterioris saeculi : non enim in usu hoc tempore fuit Romanæ Ecclesiæ, ut sanctus nominaretur divus, vel ante episcopos ponerentur cardinales, ut factum hujus exordio scriptionis intelligis. Quæ et in eo insuper patentis arguitur mendacii, dum languore stomachi jugiter ad obitum usque laborasse sanctum Gregorium mendax auctor affirmat : nam ex ipsius Gregorii Epistolis, plurimis (ut vidimus) in locis mendacium detegitur, dum quo vexaretur jugiter morbo, saepissime ipse queritur. Stomachi infirmitas longe ante Pontificatum ipsum vexavit : sed nec quidem a secundo Pontificatus anno iugis cœpit usque ad obitum morbo gravari, at longe postea, ut suo loco superius demonstratum est.

52. Considerandum prælerea, quantum sit tanto indigna doctore quæ asseritur facta petitio, ut omnis deligens sepulturam in circuitu ejus Ecclesiæ, dummodo fuerit fide Christianus, non sit perpetuis inferni flammis mancipandus, sed ad æternæ vitæ gaudia sublimandus. Nam primum, quod ad locum spectat : nonne semper moris fuit in Ecclesia Dei, ut certis conscriberetur limitibus e parte aliqua Ecclesiæ cœmeterium? Quomodo ergo dicitur : in hujus Ecclesiæ circuitu si quis delegerit sepeliri? Ubi aliquando ejus forma inventa est cœmeterii, illius præsertim Ecclesiæ, quæ haberet sibi inhærens monasterium? Rituales plane omnes veteres libri repugnant et contradicunt.

53. Sed et quid tam alienum a S. Gregorio, quam ab ipso pelitum dicere, ut Christiana fide quis imbutus, ex loci sepulturæ electione tantum, liber sit a pœnis inferni, et certus æternæ gloriæ paradisi? Conferantur ista cum illis quæ ab ipso Gregorio reperiuntur esse conscripta iis omnino contraria, nempe procul abesse, ut Christianus homo, quem criminalis culpa sequatur, loco possit saeco juvari. Ubi enim in Dialogorum quarto volume agit de Valentini corpore ab Ecclesia post mortem projecto, hæc in fine habet² : « Ex qua re, Petre, collige, quia his quos peccata gravia depriment, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat, ut etiam de sua præsumptione judicentur : quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset ». Hæc ibi. Et in fine sequentis capituli³ : « Quid igitur loca sacra sepultis prosunt, quando ii qui indigni sunt, ab iisdem sacris locis divinitus projiciuntur? » Ista ubi agit de tinctoris corpore in Ecclesia sepulto, ac postea non invento. Et dum superiorius in eodem argumento versatur, agens de femina sanctimoniali sepulta incensa reperta, ad finem hæc ait⁴ : « Qua ex re aperte datur intelligi, quia hi, quibus peccata dimissa non tuerint, ad evitandum judicium sacris locis post

morlem non valeant adjuvari ». Hæc sunt germana scripta Gregorii, eadem ut admodum seria tertio inculcanlis : quibus explodas impostorum commenta, et exsuffles alia cuncta, quæ his adversari noscuntur ; eoque magis quod ista scripsit Gregorius anno quarto sui Pontificatus (eo enim anno ipsum scripsisse libros Dialogorum, ex iis quæ suo loco superioris dicta sunt, satis superque exploratum habetur) ea vero de salvatione eorum qui sepeliruntur in circuitu ejus Ecclesiæ, anno secundo ejusdem Pontificatus accidisse ab impostore singuntur. Ut plane conspiciatur, si talia præcessissent, quibus asseritur ratione loci sacri ad sepulturam delecti liberari aliquem a gehenna, et fieri compitem paradisi; contra hæc ipsa suis scriptis toties repetitis Gregorium ipsum pugnasse, destruxisse que penitus omnem de loco sacro fiduciam, si vltæ bene institutæ merita non adsint. Feruntur alias a Gregorio vel instituta, vel Acta, quæ recentiores scriptores congesserunt : quæ cum antiquorum carant auctoritate, libentius prætermittimus : disquirimus enim atque examinamus, et non absque delectu confarcinamus historias, ut quæcumque a recentioribus scripta reperimus, absque majorum testificatione vera putemus.

His igitur jam purgatis quisquiliis, ejeclisque sordibus, quibus sub specie quadam pietatis Dei Ecclesia ab impostoribus videbatur aspersa; cum jam dictis factisque Magni Gregorii omni ex parte, explosis nugis, sit bene consultum, diutius quam par erat in his immorali, quæ anni hujus sunt reliqua videamus.

54. *De creatione Sabiniani papæ.* — Ubi itaque post Gregorii papæ obitum Sedes vacasset menses quinque ac dies decem et novem, ipsis kalendis Septembribus (ut Anastasius habet) communis consensu eligitur Sabinianus. Id quidem tam Latini quam Græci omnes æque confirmant : ex quibus redarguas Nicephorum¹ Callistum, dum post S. Gregorium somnial quendam Innocentium ejus successorem aliis scriptoribus penitus inauditum. Porro Sabinianus hic ille est, qui diaconus cum esset, ab eodem S. Gregorio missus fuit (ut vidimus) Constantinopolim apocrisiarius : quo revocato, suffectus in locum ejus est Anatolius : eoque defuncto, subrogatus est, Phoca creato imperatore, anno superiori Bonifacius æque diaconus. Fuit Sabinianus natione Tuscus, patria Volaterranus, ex patre nomine Bono. Cæterum non caruisse Sabiniani electionem tumultu, indicat successoris Constitutum ab ipso de electione summi Pontificis editum, de quo suo loco dicemus.

55. *Augustinus in Anglia fidem Catholicam propagat et schismaticos pugnat, episcopos creat, moritur; eique succedit Laurentius, et ipse laboribus insignis.* — Quod autem sub hoc eodem Redemptoris anno Beda recenseat sancti Augustini in Anglia episcopi obitum : hic opportune reliqua